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Úvod

V dnešním světě, kdy lidé po celém světě museli, nebo dokonce stále ještě musí, pracovat

z domova v rámci tzv. „home office” kvůli přetrvávající pandemické situaci, je dobré

a velice užitečné umět řídit sám sebe. Není to užitečné jen v situaci, jaká je zde teď,

ale je to obecně přínosné jak pro člověka, tak pro lidi v jeho okolí.

Slovo „management“ se do českého jazyka z anglického překládá jako „vedení“,

„správa“, „řídící“ anebo taky jako „řízení“. „Řízení“ je část slova, kterým se tato práce

bude hodně zabývat. Ta další část slova pochází také z anglického jazyka. Je jím slovo

„self“, když ho přeložíme do českého jazyka, získáme slova jako jsou „ego“, „osobnost“

a také „já“, když jej ale použijeme s jinými slovy, lze ho přeložit jako „sebe“,

a to je přesně tato situace. „Self-management“ v českém jazyce znamená „sebeřízení“,

a tomu se tato práce bude věnovat.

Cílem této práce bude zjištění, jak self-management u lidí přispívá k úspěchu

na pracovišti i v osobním životě. Dalším cílem bude navrhnout opatření pro efektivní

uplatnění self-managementu v pracovním a osobním životě a také zjistit efektivnost

navrhnutých opatření.

Hypotéza č. 1: Self-management přispívá k úspěchu na pracovišti a v osobním životě.

Výzkumná otázka č. 1: Přispívá self-management k úspěchu jak na pracovišti,

tak i v osobním životě?

Hypotéza č. 2: Lidé, kteří podnikají, ovládají self-management spíše než ti,

kteří jsou zaměstnaní.

Výzkumná otázka č. 1: Ovládají vlastnost self-management více podnikatelé

než zaměstnanci a v jaké míře?
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1 Self-management – teoretická část

První ze dvou hlavních kapitol je teoretická část, která má za úkol čtenáři podat osvětu

o pojmu self-management. Tato část je rozdělena na šest podkapitol, první se zabývá

definicí samotného pojmu, představuje několik definic od významných lidí a některé

zas od osob ne příliš významných, ale pocházejících z tohoto oboru. V této podkapitole

jsou definice představeny, vždy okomentovány a doplněny o případné porovnání.

Další podkapitoly jsou věnovány vlastnostem, které jsou spojené se self-managementem.

Těmi hlavními vlastnostmi jsou time management, organizování a stanovení cílů.

Konec této kapitoly představuje self-management z hlediska úspěšnosti na pracovišti

a v osobním životě.

1.1 Definice pojmu

„[…] Brichcín (1999) uvádí, že k označení seberegulace používáme množství termínů,

které se obsahově prolínají. Jedná se o termíny jako sebevedení, self-management,

sebekontrola, vůle, chtění, atd. Dle Carvera a Scheiera (1998 in Vohs, & Baumaister,

2011) je seberegulace snaha změnit vlastní myšlenky, cítění a chování ve vztahu k vyšším

cílům. Další z definic self-managementu je definice Milse (1983) a Gerherda (2007),

kteří uvádí, že self-management je úsilí jedince kontrolovat své chování, a to jak v životě,

tak i v práci.“ (Vavrysová, & Seitlová, 2014, s. 1)

Můžeme si povšimnout na těchto třech definicích, že self-management

nemá jasně daný termín a je velice nejednoznačný. Někde se dočteme,

že je to seberegulace, jinde sebevedení anebo také sebekontrola.

Trošku snáze se dá porozumět definici pojmu self-management od kouče Ian Munro

z platformy Beterup.com, přes kterou pomáhá ostatním najít cestu k osvojení

této vlastnosti a její konečné využití. Poskytuje články a nabízí i online

konzultačně-poradenské služby.

Munro ve své originální definici

„Self-management is our ability to manage our behaviors, thoughts, and emotions

in a conscious and productive way.“ (Munro I., 2021)
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, vnímá self-management jako schopnost vědomě a produktivně řídit naše chování,

myšlenky a emoce (Munro, 2021).

Když se pozorně zaměříme na tuto definici a na předchozí dvě, tak si můžeme všimnout,

že jsou lehce podobné, akorát se mění v tom, co děláme s našim chováním, myšlenkami

a emocemi nebo jak je řečeno v definici od Carvera a Scheiera: cítěním. V definici

od Carvera a Scheiera jde o snahu změny. V definici od Milse (1983) a Gerherda (2007)

jde o úsilí kontrolovat a v poslední od Munro (2021) jde o vědomé a produktivní řízení.

Další podobná definice je od týmu editorů z platformy Indeed.com, která funguje

jako pracovní portál. Poskytuje lidem přístup do vyhledávání pracovních podmínek,

pomáhá jim zveřejnit jejich životopis a vyhledat detailní informace o zaměstnavateli.

Tým editorů

„Self-management skills are the abilities that allow people to control their thoughts,

feelings and actions. If you have strong self-management skills, you’re able to set

goals independently and take the initiative to achieve them. Purposeful self-management

can help you direct the trajectory of your career and ensure you seek opportunities

that get you closer to your goals.“ (Indeed Editors Team, 2020)

, chápe self-management dovednosti jako schopnosti, které lidem umožňují ovládat

své myšlenky, pocity a činy. Pokud máte silné schopnosti sebeřízení, jste schopni

samostatně si stanovit cíle a převzít iniciativu k jejich dosažení. Cílevědomé sebeřízení

vám může pomoci řídit trajektorii vaší kariéry a zajistit, že budete vyhledávat příležitosti,

které vás přiblíží k vašim cílům. (Indeed Editors Team, 2020)

Tato definice rozšiřuje ty předchozí. Kromě první části, která je podobně stejná,

jako ty předchozí, nám také říká, jaký je člověk, který ovládá self-management

a čeho je schopný. V závěru pojednává o tom, jak je výhodné jej ovládat v kariérní části

života. Všimnout si také můžeme na této definici od týmu editorů, že self-management

definuje pouze z hlediska kariéry, a to kvůli tomu, že je tato webová platforma především

určená k vyhledávání pracovních nabídek. Tudíž se snaží návštěvníkům stránky ukázat

self-management v kariéře.
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Lehce odlišná definic z jiného odvětví je od Kate R. Lorig, Dr.P.H. a Halsted R.

Holman, M.D., kteří na Stanford University School of Medicine vypracovali práci

na téma Self-Management Education: History, Definition, Outcomes, and Mechanisms.

Jejich definice v originále

„Whether one is engaging in a health promoting activity such as exercise or is living

with a chronic disease such as asthma, he or she is responsible for day-to-day

management. Gregory Bateson (3) once said, “one cannot not communicate.”

The same is true for health behavior and disease management. One cannot not manage.

If one decides not to engage in a healthful behavior or not to be active in managing

a disease, this decision reflects a management style. Unless one is totally ignorant

of healthful behaviors it is impossible not to manage one’s health. The only question

is how one manages. The issue of self-management is especially important

for those with chronic disease, where only the patient can be responsible

for his or her day-to-day care over the length of the illness. For most of these people,

self-management is a lifetime task.“ (Kate R. Lorig & Halsted R. Holman, 2003, s. 1)

, říká ať už se člověk věnuje činnosti podporující zdraví, jako je cvičení, nebo žije

s chronickým onemocněním, jako je např. astma, je zodpovědný za každodenní péči.

Gregory Bateson (3) kdysi řekl, že "člověk nemůže nekomunikovat". Totéž platí

pro zdravou životosprávu a zvládání nemoci. Člověk nemůže neřídit. Pokud se člověk

rozhodne, že se nebude chovat zdravě, nebo že nebude aktivní při zvládání nemoci,

toto rozhodnutí odráží styl řízení. Není-li člověk zcela neznalý zdravého chování,

není možné, aby své zdraví neřídil. Jedinou otázkou je, jakým způsobem se člověk řídí.

Otázka sebeřízení je zvláště důležitá pro osoby s chronickým onemocněním,

kde za každodenní péči o sebe může být po dobu trvání nemoci zodpovědný

pouze pacient. Pro většinu těchto lidí je sebeřízení celoživotním úkolem. (Kate R. Lorig

& Halsted R. Holman, 2003, s. 1)

11

Zde je pojem self-management použit ve zdravotnictví. Poprvé při cvičení u lidí

a podruhé u osob s chronickým onemocnění. Můžeme si povšimnout,

že self-management je u lidí s chronickým onemocněním velice důležitý

kvůli jejich zdravotnímu stavu. Musí užívat lékařem indikovanou medikaci, vyvarovat

se situacím zhoršující aktuální stav a musí se nepřetržitě hlídat. Lehce podobné,

ale ne tak v konečném důsledku vážné, je to u lidí, kteří se rozhodnou pro zdravý životní

styl. Začít cvičit může vypadat dvěma způsoby, buď člověk po nějaké době přestane


[…]


aby se jeho život ubíral. Zajímavou metodou pro zjištění vlastních cílů je,

sepsat si na papír sto cílů. Ze začátku budou na papíře především hodně materiální cíle,

ale ke konci už zůstanou jen skutečné cíle, které pro člověka budou hodně znamenat

a ani o tom nevěděl.

Zbylé vlastnosti má autor bakalářské práce buď již osvojené anebo s nimi neustále

pracuje, čímž se je snaží zakomponovat do své běžné denní činnosti. Na dvou

vlastnostech pracuje nejvíce, a to na trpělivosti a soustředěnosti. Ačkoliv trpělivost

není jeho silnou stránkou, v této dovednosti se již lepší, jelikož si uvědomil,

že vše potřebuje čas a nelze chtít výsledky hned. Se soustředěním měl problém

kvůli mobilnímu telefonu, protože při práci často bral jeho pozornost

a ke svému podnikání ho potřebuje. Naučil se ale využívat přednastavené režimy

v mobilu, které potlačily rušivé upozornění a může nerušeně pracovat.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak moc přispívá self-management k úspěchu lidí

v pracovním a osobním životě. Dalším cílem bylo navrhnout opatření pro efektivní

uplatnění self-managementu a poté vyhodnocení navrhnutých opatření.

K vyhodnocení výzkumných otázek, které byly stanovené již v úvodu, lze říci, že autor

bakalářské práce dospěl k určitým závěrům. Na otázku, jestli self-management přispívá

k úspěchu jak na pracovišti, tak i v osobním životě, bylo z empirického šetření zjištěno,

že self-management skutečně přispívá k úspěchu v obou součástech života. Na druhou

otázku, zdali ovládají vlastnost self-management více podnikatelé než zaměstnanci

a v jaké míře, se díky empirickému šetření došlo v bakalářské práci k závěru, že více

ovládají vlastnost self-management podnikatelé než zaměstnanci, a to ve velké míře.

První teoretická část se zabývá definicemi self-managementu a vlastnostmi, které ji tvoří.

Podrobně rozebírá několik definic, které se na dané téma nachází v různých literaturách

a internetových blozích zaměřených na seberozvoj a porovnává je vzájemně.

Na konci teoretické části se poté práce zabývá self-managementem v pracovním

a osobním životě, a faktem, že i když se může jevit, že tato vlastnost je pouze užitečná

na pracovišti a doma pro ni není prostor, není tomu ani zdaleka tak. Čím více člověk

používá v celém svém životě self-management, tím lépe ho ovládá a také je celkově

úspěšnější.

Praktická část se na začátku zabývá analýzou cílových skupin, kterými byli zaměstnanci,

podnikatelé a studenti. Analýza byla provedena formou empirického šetření, které mělo

za úkol dosáhnout odpovědí u tří různých skupin a ty mezi sebou porovnat a díky

tomu také získat odpovědi na předem zadané výzkumné otázky.

Finální část bakalářské práce se zabývá návrhem opatření pro efektivní uplatnění

self-managementu u každé z předem zmiňovaných vlastností, a nakonec vyhodnocením

navrhnutých opatření.

Autor bakalářské práce pevně věří, že lidem, kteří mají zájem se rozvíjet a chtěli

by si osvojit self-management a vlastnosti s ním spojené, pomůže tato práce

k jeho pochopení. Dodá jim potřebné informace a znalosti, které by je na toto téma

zajímaly, a to jim tak později pomůže k jejich rychlejšímu a snazšímu osvojení.
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Abstrakt

Krčma, J. (2022). Sylf-management (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: self-management, sebeřízení, time management, organizování, stanovení

cílů, sebemotivace, zvládání stresu, zodpovědnost, emoční inteligence, iniciativnost,

trpělivost, soustředěnost, osobní rozvoj

Bakalářská práce s názvem Self-management se zabývá vlastnostmi,

které self-management tvoří, a které jsou vzájemně propojené. Zaměřuje se na různé

cílové skupiny, které s těmito vlastnostmi pracují a využívají je i ve svém osobním životě.

Teoretická část se zaměřuje především na různé definice jednotlivých vlastností,

které poté rozvádí a porovnává mezi sebou. V závěru rozděluje self-management

na pracovní a osobní život a ukazuje, jaké benefity z jeho osvojení plynou pro člověka

v daných částech jeho života.

Praktická část je zaměřená na empirické šetření, které bylo provedeno za účelem dosažení

odpovědí na předem položené výzkumné otázky. Odpovědi respondentů jsou v práci

popsané a v závěru vyhodnocené. Zároveň jsou všechny tři cílové skupiny porovnány

mezi sebou a okomentovány. Poslední oddíl praktické části se zabývá návrhem opatření

pro efektivní uplatnění self-managementu a jejich posouzením.

Abstract

Krčma, J. (2022). Self-management (Bachelor Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: self-management, time management, organizing, goal setting,

self-motivation, stress management, responsibility, emotional intelligence, initiative,

patience, concentration, personal development

The bachelor thesis entitled as Self-management deals with the characteristics that make

up self-management and that are interrelated. It focuses on different target groups

that work with this trait and use it in their personal lives.

The theoretical part focuses mainly on the different definitions of each trait,

which are then elaborated and compared with each other. In the conclusion,

it divides self-management into work and personal life and shows the benefits

of mastering it for a person in these types of life.

The practical part focuses on the empirical investigation that was carried out to obtain

answers to the pre-set research questions. The answers of the respondents are described

in the thesis and evaluated at the end. At the same time, the three focus groups

are compared with each other and commented upon. The last practical part deals

with the design of measures for the effective application of self-management

and their assessment.