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Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
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Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autor si zvolil aktuální téma, při jehož zpracování zachoval proporcionalitu teoretické, analytické i
návrhové části bakalářské práce.

Míra shody byla 0% tzn., že se jedná o práci zcela autentickou a založenou zejména na vlastních
praktických zkušenostech.

Hypotézy a výzkumné otázky byly stanoveny.
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Metodické poznámky:

Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V teoretické části autor vysvětluje základní pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce, přičemž
pracuje s aktuálními literárními zdroji (nejsou starší 5ti let).

Analytická část je velice podrobně propracována a je zaměřena na tři cílové skupiny: zaměstnance,
podnikatele a studenty.

Na základě analýzy autor vyvozuje závěry pro formulaci vlastních návrhů v oblasti time

managementu, organizace práce, stanovení cílů a osobnostních charakteristik a předpokladů pro
sebeřízení.

Po formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky na své zpracování.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Na základě různých sociologických výzkumů je patrný odklon části populace od snahy být

zodpovědný sám za sebe, za svou úspěšnost. V 90. letech jsme naopak byli svědky toho, že většina lidí
chtěla něco ve svém životě dokázat sama a příliš se nespoléhala na stát. Otázka: Jaké jsou podle Vás

důvody této změny v chování?

2. Proč si myslíte, že je sebeřízení důležité pro Vás osobně? Jak Vám napomáhá k dosažení
Vašich cílů? Jaké jsou Vaše cíle?

V Plzni, dne 13.5.22. Podpis hodnotitele
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